EDITAL INTERNO

CHAMADA INTERNA 01/2023 PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES
BOLSISTAS

PROCESSO SELETIVO – BOLSA PRADI GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO – BOLSA PIBIC/CNPQ

Projeto de Extensão “Hotel de Projetos Inovadores”

O coordenador do projeto de extensão Hotel de Projetos Inovadores, vinculado ao
Instituto Federal do Paraná - IFPR Campus União da Vitória, torna público que se
encontram abertas as inscrições para o processo de seleção de 02 (dois) estudantes
interessados em atuar como bolsistas do projeto de extensão supracitado, sendo 01
(um) bolsista PRADI Graduação (Edital nº 01/2023 – AGIF/PROEPPI/IFPR) e, 01
(um) bolsista PIBIC/CNPQ (Edital nº 03/2023 - Edital Unificado de Pesquisa
Pibic/Piap 2023-2024) com duração de até 12 meses, sob coordenação do Professor
Alex Mateus Porn e vice-coordenação do Professor Helder Jefferson Ferreira da Luz.

1. Atuação do estudante - O estudante deverá dedicar 20 horas semanais ao
projeto, desempenhando as seguintes atividades:

• Planejamento semestral do projeto;

• Realizar revisão bibliográfica dos temas pertinentes ao perfil, especificamente
no que concerne a metodologia de incubação dos projetos ingressantes;

• Contribuir com a consolidação da metodologia de incubação da Incubadora
IFPR Campus União da Vitória;

• Desenvolver, atualizar e manter o site do Hotel de Projetos Inovadores;

• Construir, atualizar e manter o acervo bibliográfico do Hotel de Projetos
Inovadores;

• Elaborar e participar das oficinas do projeto;

• Participar de eventos científicos para divulgação do projeto, o que envolve a
elaboração de resumos e artigos;

• Acompanhamento das atividades semanais no Hotel de Projetos Inovadores –
com todos os projetos incubados;

• Acompanhamento das atividades de execução administrativo-financeiras da
incubadora;

SEI/IFPR - 2465515 - Edital interno https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=docu...

1 of 4 26/07/2023, 02:09

https://sei.ifpr.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5SGNd6wzxFtxmWDkLdOL-Io9gVRWm-QVVnzc1vdGcunReYJS1gyMZPlnLLPC32kCE9dC7k9XJvVCmzxji2bvt4b&_ga=2.188940843.10832398.1690341099-995702095.1677439663
https://sei.ifpr.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5SGNd6wzxFtxmWDkLdOL-Io9gVRWm-QVVnzc1vdGcunReYJS1gyMZPlnLLPC32kCE9dC7k9XJvVCmzxji2bvt4b&_ga=2.188940843.10832398.1690341099-995702095.1677439663
https://sei.ifpr.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5QDaekiUqpnolsEVHRSUZsSkWqh_HKNA-q8iY1A2cg-qXuZavfPCrrgymjVIDVueJ6byb4nTaW5etFgAqkWFJai&_ga=2.32654782.10832398.1690341099-995702095.1677439663
https://sei.ifpr.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5QDaekiUqpnolsEVHRSUZsSkWqh_HKNA-q8iY1A2cg-qXuZavfPCrrgymjVIDVueJ6byb4nTaW5etFgAqkWFJai&_ga=2.32654782.10832398.1690341099-995702095.1677439663
https://sei.ifpr.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5QDaekiUqpnolsEVHRSUZsSkWqh_HKNA-q8iY1A2cg-qXuZavfPCrrgymjVIDVueJ6byb4nTaW5etFgAqkWFJai&_ga=2.32654782.10832398.1690341099-995702095.1677439663
https://sei.ifpr.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5QDaekiUqpnolsEVHRSUZsSkWqh_HKNA-q8iY1A2cg-qXuZavfPCrrgymjVIDVueJ6byb4nTaW5etFgAqkWFJai&_ga=2.32654782.10832398.1690341099-995702095.1677439663

• Organização de material e elaboração de relatórios parciais e finais, e demais
produtos do projeto, bem como artigos acadêmicos;

• Participar de reuniões e encontros de orientação.

2. Valor da bolsa - O estudante selecionado para atuar no projeto de extensão
Hotel de Projetos Inovadores, fará jus a uma bolsa mensal no valor de R$700,00
com duração de até 12 meses.

3. Inscrições - Poderão se inscrever neste processo seletivo os estudantes
regularmente matriculados no curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas – TADS ou no curso de Bacharelado em
Agronomia do IFPR Campus União da Vitória, que atendam aos seguintes pré-
requisitos:

a. Não possuam vínculo empregatício;

b. Não estejam usufruindo de qualquer outra modalidade de bolsa durante o
período de vigência da bolsa pleiteada;

c. Tenham disponibilidade para dedicar 20 horas semanais presenciais ao projeto.

2.1 Processo de inscrição

a. O prazo para inscrição iniciará na quarta-feira, dia 26 de julho de 2023, a
partir das 08h e se encerrará na quarta-feira, dia 02 de agosto de 2023,
às 18h.

b. A inscrição deverá ser efetivada mediante preenchimento de formulário
próprio, disponível no link https://forms.gle/svRDTjbE7xj62jkC6

c. Etapas - O processo seletivo constará das seguintes etapas:

• Entrevista com o coordenador e vice-coordenador do projeto, podendo em
casos específicos, ser realizada por algum outro membro da comissão
organizadora deste projeto de extensão, em data e horário a serem definidos
por meio de Convocação, publicada na página do IFPR Campus União da
Vitória.

Critério Pontos

Capacidade comunicativa oral 20

Capacidade comunicativa escrita 20

SEI/IFPR - 2465515 - Edital interno https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=docu...

2 of 4 26/07/2023, 02:09

https://forms.gle/svRDTjbE7xj62jkC6
https://forms.gle/svRDTjbE7xj62jkC6

Conhecimento do aluno quanto ao tema do projeto 20

Disponibilidade do aluno para cumprir a carga horária
necessária para o projeto.

20

Conhecimento sobre desenvolvimento de sites e banco
de dados.

20

Total 100

A ausência do candidato à entrevista na data e horários previstos incidirá na sua
exclusão do processo.

DISPOSIÇÕES GERAIS

O estudante primeiro colocado será selecionado para a bolsa Pradi Graduação e o
segundo colocado para a bolsa PIBIC/CNPQ. Os casos omissos serão tratados
juntamente à Coordenação de Pesquisa e Extensão e à Direção Geral do IFPR –
Campus União da Vitória. Após a divulgação do resultado provisório o estudante
poderá interpor recurso até às 12h do dia 14 de agosto de 2023, no seguinte
endereço: https://forms.gle/d7cnvLxaa8QugdQA9.

CRONOGRAMA

Atividade Período

Chamada para a seleção 26/07/2023

Inscrições 26/07/2023 a 02/08/2023

Chamada para a entrevista (divulgação da lista
de inscritos, horário e local)

03/08/2023

SEI/IFPR - 2465515 - Edital interno https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=docu...

3 of 4 26/07/2023, 02:09

https://forms.gle/d7cnvLxaa8QugdQA9
https://forms.gle/d7cnvLxaa8QugdQA9

Entrevistas 10/08/2023 e 11/08/2023

Resultado provisório 11/08/2023

Recursos ao resultado provisório Até as 12h do dia 14/08/2023

Homologação do resultado final 15/08/2023

Entrega da documentação do bolsista ao
coordenador do projeto.

Até 18/08/2023

União da Vitória, 26 de julho de 2023.

______________________________

Profº. Dr. Alex Mateus Porn

Coordenador do projeto

Documento assinado eletronicamente por ALEX MATEUS PORN,
COORDENADOR(A), em 26/07/2023, às 02:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2465515 e o
código CRC 668297BB.

Referência: Processo nº 23411.012946/2023-87 SEI nº 2465515

      INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ   |  UVITÓRIA/COPEX/IFPR/UVITÓRIA-
COPEX/UVITÓRIA
    Av. Paula Freitas, 2800,  União da Vitória - PR | CEP CEP 84603-264   -
Brasil

SEI/IFPR - 2465515 - Edital interno https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=docu...

4 of 4 26/07/2023, 02:09

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0